
BCH ĐOÀN TỈNH QUẢNG NGÃI 

*** 
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Số:       -KH/TĐTN-TNTH Quảng Ngãi, ngày       tháng 4 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH  

 Tổ chức Tập huấn công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm 2023 

----- 

 

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 

năm 2023; nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ về công tác trẻ em cho 

giáo viên Tổng phụ trách Đội và đội ngũ cán bộ phụ trách thiếu nhi, Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Tập huấn công tác Đội và 

phong trào thiếu nhi năm 2023 với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao kỹ năng nghiệp vụ công tác Đoàn, Đội và phong trào 

thanh thiếu nhi cho đội ngũ cán bộ Đoàn, Đội, giáo viên Tổng phụ trách Đội trong 

trường học, cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư tỉnh Quảng Ngãi. 

 - Nội dung tập huấn gắn với nhu cầu thực tiễn của công tác Đoàn, Đội 

và phong trào thanh thiếu nhi về công tác trẻ em trong giai đoạn hiện nay; phát 

huy vai trò chủ động của cán bộ Đoàn, Đội và giáo viên Tổng phụ trách Đội 

trong việc tham gia tập huấn.  

- Nâng cao trình độ chuyên môn, công tác quản lý, cập nhật những kiến 

thức, kỹ năng mới; xây dựng, thiết kế những mô hình, sân chơi phù hợp với 

thiếu nhi thời đại 4.0 

 - Trang bị kỹ năng, kiến thức cho đội ngũ giáo viên trẻ, cán bộ phụ 

trách thiếu nhi trên địa bàn tỉnh nhằm tạo sự chuyển biến, thay đổi trong 

phương pháp giảng dạy tích cực, định hướng cách tiếp cận với trẻ em, phương 

pháp hỗ trợ thiếu nhi khi có các vụ việc xâm hại trẻ em tại địa bàn dân cư. 

- Tập huấn tổ chức đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG 

* Ngày 1 

- Thời gian: Ngày 18/4/2023 

- Địa điểm: Hội trường tầng 7 Trường Đại học Công nghiệp thành phố 

Hồ Chí Minh – Phân hiệu Quảng Ngãi (số 938 Quang Trung, thành phố 

Quảng Ngãi). 

- Đối tượng: 335 giáo viên Tổng phụ trách Đội trên địa bàn tỉnh 

* Ngày 2 

- Thời gian: Ngày 19/4/2023 
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- Địa điểm: Hội trường tầng 7 Trường Đại học Công nghiệp thành phố 

Hồ Chí Minh – Phân hiệu Quảng Ngãi (số 938 Quang Trung, thành phố 

Quảng Ngãi). 

- Đối tượng: 173 cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư. 

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN  

1. Ngày 1: Ngày 18/4/2023 (Thứ Ba) 

1.1. Buổi sáng  

- Từ 07h30 – 08h00: Ổn định, điểm danh đại biểu 

- Từ 08h00 – 08h15: Khai mạc Lớp tập huấn 

- Từ 08h15 – 10h30: Chuyên đề: “Kỹ năng phát huy quyền tham gia của 

trẻ em trong trường học giai đoạn hiện nay” 

1.2. Buổi chiều  

- Từ 13h30 – 14h00: Ổn định, điểm danh đại biểu  

- Từ 14h00 – 16h00: Chuyên đề: “Kỹ năng xử lý, giải quyết vấn đề khi 

trẻ em bị bạo lực, xâm hại”, “Trẻ em và các vấn đề về giới” 

- Từ 16h00 - 17h00: Tổng kết.  

2. Ngày 2: Ngày 19/4/2023 (Thứ Tư) 

2.1. Buổi sáng  

- Từ 07h30 – 08h00: Ổn định, điểm danh đại biểu 

- Từ 08h00 – 08h15: Khai mạc Lớp tập huấn 

- Từ 08h15 – 10h30: Chuyên đề: “Phát huy vai trò của cán bộ phụ trách 

thiếu nhi trên địa bàn dân cư trong công tác chăm sóc và bảo vệ quyền trẻ em” 

2.2. Buổi chiều  

- Từ 13h30 – 14h00: Ổn định, điểm danh đại biểu  

- Từ 14h00 – 16h00: Chuyên đề: “Phát huy vai trò tổ chức Đoàn, Đội 

tại địa bàn dân cư và cải thiện phương thức tư duy, sáng tạo mô hình, sân 

chơi phù hợp với thiếu nhi thời đại 4.0” 

- Từ 16h00 - 17h00: Tổng kết.  

* Lưu ý: Mỗi đại biểu giáo viên Tổng phụ trách Đội và cán bộ phụ trách 

thiếu nhi trên địa bàn dân cư tham dự mỗi lớp tập huấn chuẩn bị ít nhất 01 ý 

kiến về các nội dung được nêu tại tập huấn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Tỉnh đoàn  

- Xây dựng Kế hoạch và đảm bảo kinh phí tổ chức Tập huấn công tác Đội 

và phong trào thiếu nhi năm 2023. 

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh là đơn 

vị thường trực, tham mưu các nội dung đảm bảo tập huấn được tổ chức thành công. 
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- Mời báo cáo viên giảng tương tác, hỗ trợ, đảm bảo các chuyên đề phù 

hợp với tập huấn. 

- Chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn triển khai, triệu tập, đảm bảo số 

lượng đại biểu tham gia lớp tập huấn. 

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm công tác tuyên truyền 

trước, trong và sau tập huấn. 

2. Các huyện, thị, thành đoàn 

- Căn cứ Kế hoạch cấp tỉnh, chọn cử đại biểu tham gia tập huấn đảm bảo 

số lượng, thành phần. 

- Gửi danh sách đại biểu tham dự tập huấn về Ban Thanh thiếu nhi 

Trường học Tỉnh đoàn (theo mẫu gửi kèm) qua địa chỉ email: 

hoidongdoiqng@gmail.com trước ngày 14/4/2023. 

- Chọn cử cán bộ phụ trách trưởng đoàn chịu trách nhiệm báo cáo số 

lượng đại biểu giáo viên Tổng phụ trách Đội, cán bộ phụ trách thiếu nhi của 

đơn vị tham gia trước và sau mỗi buổi tập huấn cho Ban Tổ chức. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tập huấn công tác Đội và phong trào 

thiếu nhi năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các 

huyện, thị, thành đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi chi tiết liên hệ Ban 

Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, điện thoại 02553.829.332./. 

 

 

Nơi nhận: 

- TW Đoàn (bc); 

- HĐĐ Trung ương;  

- Ban Công tác thiếu nhi TW Đoàn;  

- Thường trực Tỉnh đoàn; 

- Sở GD&ĐT; 

- Các huyện, thị, thành đoàn; 

- Lưu VP, TNTH, TG. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

Hồ Thị Thu Thanh 

 

 

 

  

  

mailto:hoidongdoiqng@gmail.com


TÊN ĐƠN VỊ  

*** Quảng Ngãi, ngày        tháng 4  năm 2023 

 

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU 

Tham gia Tập huấn công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm 2023 

----- 

 

Stt Họ và tên Đơn vị Sđt, email Ghi chú 

I. NGÀY 1: 18/4/2023 (dành cho Giáo viên Tổng phụ trách Đội) 

1  Huyện đoàn Sơn Tịnh  Trưởng đoàn 

2 Lý Hoàng A 
Giáo viên TPT Đội Trường Tiểu học Tịnh Hà, 

huyện Sơn Tịnh 
 

 

3 Trần Quỳnh B 
Giáo viên TPT Đội Trường THCS Tịnh Sơn, 

huyện Sơn Tịnh 

 
 

…     

II. NGÀY 2: 19/4/2023 (dành cho Cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn) 

1  Huyện đoàn Sơn Tịnh  Trưởng đoàn 

2 Phạm Quốc C Bí thư Đoàn xã Tịnh Bình, huyện Sơn Tịnh   

…     

Danh sách này có: 

- ……. đại biểu là giáo viên Tổng phụ trách Đội 

- …….. đại biểu là cán bộ phụ trách thiếu nhi trên địa bàn dân cư. 

Người lập Xác nhận của đơn vị 
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